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АННОТАЦИЯ
Для изучения особенностей формирования профессионально важных качеств личности курсантов в период прохождения кризиса профессионального обучения было обследовано 60 обучающихся 2-ого и 4-ого курсов Университета Государственной Противопожарной Службы МЧС России. Принципиальное значение имело разделение исследуемых по показателю служебного статуса, а именно на командиров и рядовых. Измерялись: уровень адаптации (тест нервно-психической адаптации И.Н. Гурвича), Я-концепция (тест Куна-Макпартленда «кто Я?» модификация Румянцевой), мотивационная сфера личности и временная перспектива (метод мотивационной индукции ММИ Ж. Нюттена), морально-нравственная сфера личности (метод диагностики морального сознания «Моральные дилеммы» Л. Кольберга), тип реагирования при необходимости принятия решения в ситуации неопределенности (метод исследования уровня личностной ответственности, собственная модификация методики «Вагонетки» Кольберга). Обработка данных: дисперсионный и кластерный анализ. Результаты. Был подтвержден факт перестройки Я-концепции, временной перспективы, мотивационной сферы и изменений в сфере принятия решений, происходящих во время становления будущего профессионала. Так же было доказано, что изменения зависят от служебного статуса курсантов. Подтвердилось наше предположение о том, что кризис протекает неравномерно и не одновременно. Не у всех курсантов он результативен.
1)

ABSTRACT
Development of professionally significant personal qualities of cadets experiencing vocational education crisis.
To study the formation of professionally important qualities of cadets of the individual during the period of vocational training of the crisis were examined 60 students the 2nd and 4th year of the University of the State Fire Service of the Ministry of Emergency Situations of Russia. Of fundamental importance was the division of those surveyed in terms of their official status, namely, commanders and rank-and-file. Measured: the level of adaptation (the test of the neuro-psychic adaptation of I.N. Gurvich), the I-concept (modification of Rumiantseva), the motivational sphere of the personality and the time perspective (the method of motivational induction of MMI J. Nutten), moral and moral sphere of personality L. Kohlberg) , The type of response when making a decision in a situation of uncertainty (the method of investigating the level of personal responsibility, own modification of the methodology of the Kolberg Trolley). Data processing: dispersion and cluster analysis. Results. The fact of I-concept reorganization, temporary prospects, motivational spheres and changes in the sphere of decision-making arising during the formation of the future professional was confirmed. It was also proved that the changes depend on the cadets' official status. Our assumption that the crisis is uneven and not simultaneous was also confirmed. Not for all cadets it was successful.

Введение
Воспитание имеет принципиальное значение для специалистов многих профессий, являясь, определяющим для формирования как морального, так и профессионального облика в целом. К числу представителей подобных профессий, несомненно, относятся спасатели и пожарные, для которых нравственность и чувство ответственности за жизнь, безопасность, здоровье людей особо важны.
Вузы Государственной противопожарной службы (далее – ГПС) – главный, наиболее важный, элемент системы подготовки сотрудников МЧС России. Достижение высокого уровня эффективности воспитания в вузах ГПС МЧС России является основным условием профессионального и личностного роста, подготовленности выпускников как профессионалов, компетентных сотрудников ГПС МЧС России, имеющих сформированные профессионально важные личностные качества, способные решать задачи ГПС МЧС России. Спасение человеческих жизней напрямую зависит от уровня воспитания и обучения молодых специалистов. Формирование сотрудника осуществляется на протяжении всего обучающего процесса и включает в себя прохождение кризисов профессионального становления.
Еще в те времена, когда наша страна переходила на рыночные отношения, произошли кардинальные изменения во многих сферах жизнедеятельности российского общества. Они затронули и сферу обеспечения общественной безопасности. Так называемый «человеческий» фактор стал причиной учащения случаев техногенных катастроф и аварий. Это привело к осознанию того, что настала пора пересмотра подходов к обеспечению безопасности. Решение этой задачи зависело от эффективности деятельности военных институтов государства. Одним из таких институтов является государственная противопожарная служба Министерства по чрезвычайным ситуациям Российской Федерации.
Не вызывает сомнения, что эффективность деятельности ГПС зависит от степени профессиональной подготовки специалистов и уровня технической оснащенности. Кроме того, специалисты государственной противопожарной охраны являются активными участниками всех общественных изменений, происходящих в стране, а не только субъектами профессиональной деятельности. При этом фактором, влияющим на формирование их социально-профессиональных качеств, ценностных и мировоззренческих установок, норм и правил поведения, умений и навыков, является их профессиональная социализация, особенно на стадии обучения в институте ГПС. Поэтому исследование профессионально важных качеств у курсантов имеет ключевое значение, как в научном, так и прикладном аспектах. Данная работа позволит отследить зависимость формирования личности специалиста от среды обучения, что в дальнейшем может привести к изменениям в воспитательном процессе. Это, в свою очередь, позволит подготавливать более психологически-устойчивых и адаптированных сотрудников государственной противопожарной службы МЧС России.
В процессе поиска информации для написания диплома, мы нашли достаточное количество статей, посвященных обучению в университетах ГПС. Но все они связанны с профессиональной социализацией или адаптацией курсантов к процессу обучения. Наша же работа посвящена изучению формирования такой личности курсанта, которая будет адаптивной по завершении процесса обучения. Таким образом, мы рассматриваем ситуацию адаптации не к среде, в которой необходимо полное подчинение уставам и приказам, а в среде самостоятельных принятий решений. В этом мы находим интересный момент, курсанты, обучающиеся и адаптирующиеся к среде «исполнения, выполнения приказов» выходят из университета кадрами «управляющими», то есть, попадают в среду, в некотором смысле, противоположенную по ролевому содержанию. Такой специалист формируется по средствам прохождения кризисов профессионального становления. Одной из важных ступеней его является кризис профессионального обучения. Именно на этом этапе происходит формирование профессионального мышления и идентичности.
Целью исследования является изучение профессионально важных качеств личности курсантов Университета Государственной Противопожарной Службы формируемых в процессе прохождения ими кризиса профессионального обучения.
Объектом исследования являются курсанты 2 и 4 курсов университета государственной противопожарной службы МЧС России.
Предметом исследования являются такие профессионально- важные качества курсантов, находящихся на разных ступенях обучения и в разных служебных статусах (рядовые и командиры), как личностная идентичность, мотивационная направленность, стратегии принятия решений в ситуации неопределенности.
Материал исследования:
Выборку составили 60 курсантов проходящих обучение в университете государственной противопожарной охраны (мужчины), из них 30 курсантов второго курса и 30 курсантов четвертого курса. Исследуемые каждого курса так же разделены по служебному статусу, а именно 15 командиров и 15 рядовых обучающихся. Возраст курсантов варьируется от 17 до 27 лет.
Гипотезы исследования:
1. Прохождение кризиса профессионального обучения сопровождается появлением мотивов, направленных на обучение и профессиональную деятельность и расширением структуры временной перспективы, а именно большей направленностью на будущее.
2. Прохождение кризиса профессионального обучения сопровождается изменениями в структуре идентичности, появлением профессионального «Я» и выраженной учебно-ролевой позиции.
3. Служебный статус курсантов оказывает воздействие на процесс прохождения кризиса профессионального обучения (выполнение служебных обязанностей активирует прохождение кризиса).
4. Кризис профессионального обучения сопровождается изменением типа реагирования в ситуации неопределенности и при решении морально-трудных задач. Взаимодействует со служебным статусом.
Задачи исследования:
1. Оценить уровень адаптации курсантов ГПС находящихся на разных ступенях обучения и в разных служебных статусах.
2. Выявить особенности самооценки и Я-концепции курсантов, а именно идентичность, дифференцированность идентичности, уравновешенность самооценки.
3. Исследовать особенности мотивационной индукции и временной перспективы курсантов, формирование мотивов, связанных с учебной и профессиональной деятельностью, временной ориентацией на будущее.
4. Выявить особенности реагирования курсантов при необходимости принятия решения в ситуации неопределенности, а именно, принятие ответственности.
5. Оценить особенности морально-нравственной сферы курсантов, в частности, тип реагирование при решении моральных дилемм.
6. Сравнить личностные особенности курсантов университета государственной противопожарной безопасности, находящихся на разных ступенях обучения и в разных служебных статусах.
Методы исследования
1. Тестовые методики:
1) Тест нервно-психической адаптации И.Н. Гурвича
2) Тест Куна-Макпартленда «кто Я?» модификация Румянцевой
2. Проективные методики:
1) Метод мотивационной индукции ММИ (Ж. Нюттен)
2) Метод диагностики морального сознания. Моральные дилеммы Л. Кольберга.
3) Метод исследования уровня личностной ответственности. Собственная модификация методики «Вагонетки».
Глава 1.Теоретическая часть
1.1. Профессиональное становление личности

[…]

2 курс Принятие ответственности Ожидание приказа Перекладывание на других Конструктивное решение Защитная реакция 3.7333333333333352 0.33333333333333337 0.60000000000000064 1.6666666666666665 0.66666666666666663 Рядовые 2 курс Принятие ответственности Ожидание приказа Перекладывание на других Конструктивное решение Защитная реакция 4.5333333333333536 0.66666666666666663 0.2 1.0000000000000002 0.60000000000000064 Командиры 4 курс Принятие ответственности Ожидание приказа Перекладывание на других Конструктивное решение Защитная реакция 3.5333333333333341 0.46666666666666801 0.66666666666666674 2.2666666666666666 6.666666666666668E-2 Рядовые 4 курс Принятие ответственности Ожидание приказа Перекладывание на других Конструктивное решение Защитная реакция 3.9333333333333331 0.60000000000000064 0.33333333333333337 1.5333333333333332 0.60000000000000064 Командиры 2 курс Нет ответа Отрицание Аффективное р. Гражданское р. Когнитивное р. Личностная п. Антисоциальное р. Агрессия Избегание 13.733333333333333 0 12.066666666666707 20.466666666666669 9.0666666666667037 22.666666666666668 10.533333333333331 0 5.4666666666666694 Рядовые 2 курс Нет ответа Отрицание Аффективное р. Гражданское р. Когнитивное р. Личностная п. Антисоциальное р. Агрессия Избегание 21.6 0.13333333333333341 12.666666666666702 16.533333333333207 9.5333333333333332 19.866666666666664 8.1333333333333329 0 5.666666666666667 Командиры 4 курс Нет ответа Отрицание Аффективное р. Гражданское р. Когнитивное р. Личностная п. Антисоциальное р. Агрессия Избегание 12.733333333333333 0.60000000000000064 20.866666666666664 17 5.8666666666666663 20.6 9.3333333333333321 0.33333333333333331 6.666666666666667 Рядовые 4 курс Нет ответа Отрицание Аффективное р. Гражданское р. Когнитивное р. Личностная п. Антисоциальное р. Агрессия Избегание 4.4666666666666694 6.666666666666668E-2 14.066666666666709 23.266666666666666 6.6 27 11.666666666666702 0 6.8666666666666663 image1.emf
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image8.emf
Частота Процент

Валидный

процент

1 группа 5 16,7 16,7

2 группа 15 50,0 50,0

3 группа 3 10,0 10,0

4 группа 7 23,3 23,3

Итого 30 100,0 100,0

1 группа 9 30,0 30,0

2 группа 15 50,0 50,0

3 группа 1 3,3 3,3

4 группа 5 16,7 16,7

Итого 30 100,0 100,0

Валидные

Разделение на групы по показателю "Формирование Я-концепции" 4-е группы

Курс

2 курс Валидные

4 курс
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Частота Процент

Валидный

процент

1 группа 7 23,3 23,3

2 группа 16 53,3 53,3

3 группа 1 3,3 3,3

4 группа 6 20,0 20,0

Итого 30 100,0 100,0

1 группа 7 23,3 23,3

2 группа 14 46,7 46,7

3 группа 3 10,0 10,0

4 группа 6 20,0 20,0

Итого 30 100,0 100,0

Рядовые Валидные

Разделение на групы по показателю "Формирование Я-концепции" 4-е группы

Служебный статус

Командиры Валидные
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Частота Процент

Валидный

процент

1 группа 3 20,0 20,0

2 группа 9 60,0 60,0

3 группа 1 6,7 6,7

4 группа 2 13,3 13,3

Итого 15 100,0 100,0

1 группа 2 13,3 13,3

2 группа 6 40,0 40,0

3 группа 2 13,3 13,3

4 группа 5 33,3 33,3

Итого 15 100,0 100,0

1 группа 4 26,7 26,7

2 группа 7 46,7 46,7

4 группа 4 26,7 26,7

Итого 15 100,0 100,0

1 группа 5 33,3 33,3

2 группа 8 53,3 53,3

3 группа 1 6,7 6,7

4 группа 1 6,7 6,7

Итого 15 100,0 100,0

Формирование Я-концепции 4-е группы

Командиры 2-ого курса

Рядовые 2-ого курса

Командиры 4-ого курса

Рядовые 4-ого курса
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image12.emf
Частота Процент

Валидный

процент

1 группа 21

70,0

70,0

3 группа 3 10,0 10,0

4 группа 6 20,0 20,0

Итого 30 100,0 100,0

1 группа 22

73,3

73,3

3 группа 3 10,0 10,0

4 группа 5 16,7 16,7

Итого 30 100,0 100,0

Разделение на группы по показателю "Временна перспектива" 4-е группы

2 курс Валидные

4 курс Валидные

Курс
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Частота Процент

Валидный

процент

1 группа 21

70,0

70,0

3 группа 4 13,3 13,3

4 группа 5 16,7 16,7

Итого 30 100,0 100,0

1 группа 22

73,3

73,3

3 группа 2 6,7 6,7

4 группа 6 20,0 20,0

Итого 30 100,0 100,0

Служебный статус

Командиры Валидные

Рядовые Валидные

Разделение на группы по показателю "Временна перспектива" 4-е группы
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Частота Процент

Валидный

процент

1 группа 9

60,0

60,0

3 группа 2 13,3 13,3

4 группа 4 26,7 26,7

Итого 15 100,0 100,0

1 12

80,0

80,0

3 1 6,7 6,7

4 2 13,3 13,3

Итого 15 100,0 100,0

1 12

80,0

80,0

3 2 13,3 13,3

4 1 6,7 6,7

Итого 15 100,0 100,0

1 10

66,7

66,7

3 1 6,7 6,7

4 4 26,7 26,7

Итого 15 100,0 100,0

Валидные

Командиры 4-ый курс Валидные

Рядовыу 4-ый курс Валидные

Исследуемые группы

Командиры 2-ой курс Валидные

Рядовые 2-ой курс
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