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Актуальность выполненной работы достаточно высока, о чем автор пишет во введении к работе (с.5). Работа посвящена изучению проблемы формирование личности курсантов в процессе их профессионального обучения, что закономерно сопровождается прохождением профессиональных кризисов. Психологическое сопровождение профессионального обучения и профессиональной деятельности в большей степени рассматривает процессы адаптации, обращая больше внимание на цену адаптации и упуская оценку формирующихся в процессе кризисов психических новообразований, в том числе оценку уровня морального сознания, связанного с принятием решения в ситуации неопределенности и отсутствия позитивного выбора (морально-трудных задач), типичных для деятельности в экстремальных ситуациях

В современных условиях на первое место выступает проблема личности специалиста, формирующаяся в процессе обучения и профессионального становления формы Я-концепции, мотивы и типы принятия решений, что во много определяет психическую устойчивость в экстремальных ситуациях. Важным компонентом профессионала является выполнение командных функций.
Автор акцентирует внимание не только на формировании и выраженности идентичности, временной перспективы, направленности мотивации, но и делает попытку оценить роль выполнения курсантом управленческих функций на процесс принятия решения в ситуации неопределенности и отсутствия позитивного выбора, в чем и заключается новизна результатов исследования.
Обзор литературы включает 5 разделов и посвящен анализу научной литературы по проблемам профессионального становления личности, кризисам профессионального обучения, анализу особенностей образовательной системы вуза МЧС, профессионально-важных качеств курсантов, специфике деятельности курсантов после окончания обучения.
Автор теоретически обосновывает свою гипотезу о том, что в процессе обучения прохождение кризиса профессионального обучения сопровождается появлением мотивов, направленных на обучение и профессиональную деятельность, и расширением структуры временной перспективы, а именно большей направленностью на будущее, так же предполагается, что прохождение кризиса профессионального обучения сопровождается изменениями в структуре идентичности, появлением профессионального «Я» и выраженной учебно-ролевой позиции, что служебный статус курсантов оказывает воздействие на процесс прохождения кризиса профессионального обучения (выполнение служебных обязанностей активирует прохождение кризиса), и кризис профессионального обучения сопровождается изменением типа реагирования в ситуации неопределенности и при решении морально-трудных задач и связан со служебным статусом.
Обзор литературы изложен на 33 листах компьютерного текста (с.8-41). Написан грамотным литературным языком, читается с интересом, автор достаточно ознакомился с изучаемой проблемой, процитировано около 31 современной работы, в том числе работы Ж. Ньюттена, Климова Е.А., но из них только 1 иностранная. К сожалению, автор не заканчивает обзор выводом, в котором бы он кратко представил содержание обзора, и не оформил в виде тезисов свое видение проблемы, основанной на изучении современной научной литературы, что несколько затрудняет оценку его позиции по рассмотренным проблемам.
В главе «Методы и организация исследования» (с.42-56) представлены предмет и объект исследования, цель и задачи, которые автор планирует решить в ходе исследования, гипотеза исследования, описана выборка и методы исследования.
Собственный материал, выполненный автором, изложен в главе «Результаты исследования и их обсуждение» (с.57-94). Глава включает несколько разделов. Это описательные статистики и обсуждение результатов. Изложение материала иллюстрировано 25 рисунками, из них 6 таблиц. Автор использовал как параметрические, так и непараметрические методы статистики и метод кластерного анализа для выделения типов сформированной идентичности, временной перспективы и мотивационной направленности.
Приводятся и анализируются данные об уровне адаптации, оценка уровня морального сознания (моральные дилеммы Л.Колберга, уровня личностной ответственности методики «вагонетки»).
По всем изучаемым параметрам автором при анализе результатов исследования даны адекватные комментарии, что говорит о достаточно высокой подготовленности автора в вопросах информатики. Описание большого объема полученных данных, к сожалению, не заканчивается кратким резюме. Выводы, логично вытекающие из поставленных автором задач исследования, частично носят в связи с эти описательных характер (с.95-98). В целом выводы аргументированы, проведенным исследованием и анализом полученных результатов с использованием современных статистических методов. Гипотезы, выдвинутые автором в начале исследования, подтвердились частично.

В заключении приводятся результаты исследования, анализируются полученные данные (с.99). Автору удалось доказать зависимость похождения кризиса профессионального обучения от служебного статуса курсантов, так же подтверждено предположение о том, что кризис протекает неравномерно и не одновременно, не у всех курсантов он результативен. Автор делает вывод о необходимости дальнейшего изучения протекания кризиса профессионального становления.
Автором изучен и проанализирован 31 источник литературы, в том числе 1 иностранный (с.100-102), что позволило ему достаточно хорошо ознакомиться с проблемой, грамотно проанализировать полученный материал и сформулировать заключение по результатам проведенной работы.
Работа оформлена в классической форме, в ней представлены современные методы анализа. Также в приложении автор представил таблицы с оригинальными расчетами (с.103-121).
Работа была бы еще интересней, если бы в заключении автор наметил направления дальнейших исследований в русле проблемы, а также предложил рекомендации по практическому использованию результатов исследования для руководителей подобных организаций.
Это замечание не принципиально и не может влиять на качество выполненного исследования. В изложенном материале отмечаются некоторые стилистические погрешности, несмотря на то, что в целом работа написана грамотным литературным языком, читается легко, с интересом.
Заключение
Представленная на рецензию выпускная квалификационная работа К.В. Шугиной на тему «ФОРМИРОВАНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО ВАЖНЫХ КАЧЕСТВ ЛИЧНОСТИ КУРСАНТОВ ПРИ ПЕРЕЖИВАНИИ КРИЗИСА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ по специальности 37.05.01/030302 – Клиническая психология, специализация: психология кризисных и экстремальных ситуаций. выпускника факультета психологии по кафедре психологии кризисных и экстремальных ситуаций, выполненная под руководством Шклярука С.П., является законченной квалификационной работой.

Оформлена работа в соответствии с требованиями, предъявляемыми к таким видам работ. Содержание выпускной квалификационной работы в целом соответствует заявленной в названии теме, в работе в основном раскрыты вопросы, заявленные в названии темы, имеется обоснованная задачами исследования структура выпускной квалификационной работы. В работе отражены актуальные проблемы как практического, так и теоретического характера. Использована достаточно современная литература, отражающая достижения практики, имеется развернутое обоснование выводов.
Заслуживает оценки «отлично».
Автор К.В. Шугина, выполняющая данное исследование, является квалифицированным выпускником с достаточным запасом компетенций, включая и профессиональные, сформированные в процессе обучения в университете. Рецензируемая работа с оригинальностью текста в 75,79%, может быть представлена к открытой защите.
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